¹ Item Cornelia injuriarum servum non debere recepi reum Cornelius Sulla auctor fuit.

² Cic. pro Cæc. 12. 35. Quæro, si te hodie domum tuam reduntem coacti homines et armati non modo limine tectoque ædium tuarum, sed primo aditu vestibuloque prohibuerint, quid aucturus sis. Monet amicus meus te L. Calpurnius, ut idem dicas, quod ipse antea dixit «injuriarum». Quid ad causam possessionis? Quid ad restituendum eum, quem oportet restitui? Quid denique ad jus civile aut ad actoris notionem atque animadversionem ages injuriarum? Plus tibi ego largiar: non solum egeris, verum etiam condemnaris licet: num quid magis possidebis? Actio enim injuriarum non jus possessionis adsequitur, sed dolorem imminutæ libertatis iudicio pœnaque mitigat.

³ Si dicatur homo *injuria* occisus, numquid non debeat permittere prætor privato judicio lege Corneliae præjudicare.

⁴ Qua lege (Cornelia de sicariis) cavitur ut non judicet qui ei qui agit, gener, sacer, vitricus, privignus, sobrinusve est propiusve eorum quemquam ea cognitione affinitateve attingat quive ejus parentisve cuius eorum patronus erit. Inst. 4. 4. Generaliter *injuria* dicitur omne, quod non jure fit; specialiter alias contumelia, quæ contemnendo dicta est, quam Græci *ὕβρις* appellant, alias culpa,

9. Закономъ de sicariis Сулла оградилъ жизнь римскаго гра-

quam Græci ἀδίκημα dicunt, sicut in lege Aquilia damnum injuria accipitur, alias iniquitas et injustitia, quam Græci ἀδικία vocant. Quum enim prætor vel iudex non jure contra quem pronunciat, injuriam accepisse dicitur. § 1. Injuria autem committitur non solum, quum quis pugno pulsatus, aut fustibus cæsus vel etiam verberatus erit; sed et si cui convitium factum fuerit; sive cujus bona quasi debitoris, qui nihil deberet, possessa fuerint ab eo, qui intelligebat nihil eum sibi debere; vel si quis ad infamiam alicujus libellum aut carmen scripserit, composuerit, ediderit, dolore malo fecerit, quo quid eorum fieret; sive quis matremfamilias, aut prætextatum prætextatamve assetatus fuerit; sive cujus pudicitia attenta esse dicetur, et denique aliis pluribus modis admitti injuriam, manifestum est. § 2. Patitur autem quis injuriam non solum per semetipsum, sed etiam per liberos suos, quos in potestate habet; item per uxorem suam; id enim magis prævaluuit. Itaque si filiae alicujus, quæ Titio nupta est, injuriam feceris, non solum filiae nomine tecum injuriarum agi potest, sed etiam patris quoque et mariti nomine. Contra autem si viro injuria facta sit, uxor injuriarum agere non potest; defendi enim uxores a viris, non viros ab uxoriibus æquum est. Sed et sacer nurus nomine, cujus vir in potestate est, injuriarum agere potest. § 3. Servis autem ipsis quidem nulla injuria fieri intelligitur, sed domino per eos fieri videtur. Non tamen iisdem modis, quibus etiam per liberos et uxores, sed ita, quum quid atrocius commissum fuerit, et quod aperte ad contumeliam domini respicit, veluti si quis alienum servum verberaverit, et in hunc casum actio proponitur. At si quis servo convitium fecerit, vel pugno eum percusserit, nulla in eum actio domino competit. § 4. Si communis servo injuria facta sit, æquum est, non pro ea parte, qua dominus quisque est, aestimationem injurie fieri, sed ex dominorum persona, quia ipsis fit injuria. § 5. Quod si ususfructus in servo Titii est, proprietas Mævii, magis Mevio injuria fieri intelligitur. § 6. Sed si libero, qui tibi bona fide servit, injuria facta sit, nulla tibi actio dabitur, sed suo nomine is experiri poterit, nisi in contumeliam tuam pulsatus sit; tunc enim competit et tibi injuriarum actio. Idem ergo est et in servo alieno bona fide

данина, закономъ de falsis онъ оградилъ его собственность. На-

tibi serviente, ut toties admittatur injuriarum actio, quoties in tuam contumeliam injuria ei facta sit. § 7. Pœna autem injuriarum ex lege duodecim tabularum propter membrum quidem raptum talio erat, propter os vero fractum numariæ pœnæ erant constitutæ, quasi in magna veterum paupertate. Sed postea prætores permittebant ipsis, qui injuriam passi sunt, eam æstimare, ut judex vel tanti condemnet, quanti injuriam passus æstimaverit, vel minoris, prout ei visum fuerit. Sed pœna quidem injuriarum, quæ ex lege duodecim tabularum introducta est, in desuetudinem abit; quam autem prætores introduxerunt, quæ etiam honoraria appellatur, in judiciis frequentatur. Nam secundum gradum dignitatis vitæque honestatem crescit aut minuitur æstimatione injuriæ. Qui gradus condemnationis et in servili persona non immerito servatur, ut aliud in servo attore, aliud in medii actus homine, aliud in vilissimo vel compedito constituatur. § 8. Sed et lex Cornelia de injuriis loquitur, et injuriarum actionem introduxit, quæ competit ob eam rem, quod se pulsatum quis verberatumve, domumve suam vi introitam esse dicat. Domum autem accipimus, sive in propria domo quis habitet sive in conducta, vel gratis sive hospitio receptus sit. (L. 5. Dig. 47. 10. Lex Cornelia ex tribus causis dedit actionem: quod quis pulsatus, verberatusve, domusve ejus vi introita sit. Apparet igitur omnem injuriam, quæ manu fiat, lege Cornelia contineri. Слѣд. injuria pulsata—отсутствие чувствительныхъ поврежденій, injuria verberata—нанесение чувствительныхъ поврежденій; третій случай—domum suam vi introitam—кто нибудь насильственно врывается въ чужой домъ безъ оружія, иначе, если онъ будетъ имѣть оружіе съ цѣлью напр. воровства, то такое лицо подойдетъ подъ § 1 закона de si-cariis, т. е. онъ будетъ приравненъ къ убийцѣ. Этотъ родъ injuria, т. е. насильственное вхожденіе въ чужой домъ есть только одинъ изъ видовъ общаго пресгупленія, известнаго подъ именемъ vis privata). § 9. Atrox injuria æstimatur vel ex facto, veluti si quis ab aliquo vulneratus fuerit vel fustibus cæsus; vel ex loco, veluti si cui in theatro, vel in foro, vel in conspectu prætoris injuria facta sit; vel ex persona, veluti si magistratus injuriam passus fuerit, vel si senatori ab humili persona injuria facta sit, aut parenti pat-

звание «de falsis» усвоено этому закону дигестами и институтами¹, настоящее же его название—lex testamentaria, потому что онъ имѣетъ въ виду изслѣдованіе поддѣлокъ духовныхъ завѣщаній. Item lex Cornelia de falsis quæ etiam testamentaria vocatur. Иногда онъ также называется «lex nummaria» потому что его опредѣленія стараются охранить общество отъ фальшивой монеты. Cornelia testamentaria, nummaria, ceteræ complures. Этотъ законъ, второй обѣ общихъ преступленияхъ, занимаетъ въ системѣ уголовнаго права такое-же почетное мѣсто, какъ и законъ de sicariis. Въ-началѣ республиканскаго периода поддѣлка духовныхъ завѣщаній составляла скорѣе частное преступление, такъ-что отъ претора зависѣло назначеніе штрафа. Гражданскія войны, междуусобія, политическая неурядица за-